OPE DIVINA

et

72

Suffragio Ampl. Facult. Philosoph.
In Reg. Acad. qvæ Aboæ est,

De

SATYRIS,

PRÆSIDE

DN. TORSTANO

R U D E E N,

Poës. Prof. Ordinario,

DISPUTATIONEM

Pro Gradu Magisterii.

Ad publicum Eruditorum examen.

defert

NICOLAUS ISR. STECKSENIUS,

Westro-Botniensis.

In Auditorio Maximo,

Ad diem 6 Septemb. Anni 1705.

Exc. Jo. L. WAL.

Andreas Schö

Andreas Schö

ИСЕЧЕНИЯ ПОДВИЖНИКА

ОБЩЕСТВА ПОДВИЖНИКОВ

СОЛНЦЕВОДЫ И СОЛНЦЕВОДЫ

СОЛНЦЕВОДЫ И СОЛНЦЕВОДЫ

СОЛНЦЕВОДЫ И СОЛНЦЕВОДЫ

Morum & humānioris literatura pre-
stantiā Commendatissimo
VIRO - JUVENI,

DN. NICOLAO
STECKSENIO,
PHILOSOPHIÆ CANDIDATO,
Amico & Commiliti æstima-
tissimo.

Plus lustro est, Fratrum Primus,
me teste, Gigantes
Cum dedit in lucem, laurea
serta merens
Tres alii pulcro comitantes ordine
Fratres
Pro se quisque eadem participasse
student.
Teque licet natu minimum genuere
Parentes,
Non minimum ingenio Te genuere
tamen.

Qvi

Qui dubitat, legat hanc, SATYRIS quam
impedis, opellam:

Illa quidem brevis est, sed sale foera
suo.

Sangvine vos junctos mage adhuc Con-
cordia jungit,

Quæ quo rarer est, carior hoc quoq;
erit.

Macki omni virtute boni. Qui singula
penlat

Præmia pro meritis, me vade, di-
gna dabit.

Nostra sibi interea gratatur Finnia mul-
tum.,

Hospitibus vobis hac placuisse te-
nus.

Festinus relinqueb.

TORST. RUDEEN.

PRO-

PROLOGUS.

Prisci evi hominibus perplexa
et abstrusior placuit phi-
losophandi ratio, ne id quod
mysterii instar censebant, par-
ticiparet et contemneret pro-
fanum vulgus; parvi utique operam suam
fore verebantur, nisi eam obliquus occultaret
sermo, et sedulus quisque difficultati oblu-
ctando disceret quanum laboris exhauserit
inventor, eique quid deberet veri amplifica-
trix posteritas. Sepe etiam in magis anxium
sui percipiendi desiderium quenque trahit,
quod vulgarem excedit capum, eoque prom-
tior exsudatur labor, quo majoris momenti
rem detecturus videatur: Multi enim a-
perta transeunt, condita & abstrusa ri-
mantur, furem signata sollicitant, vile

A

vide.

videtur quidquid patet, aperta effracta-
 rius præterit; quò, autem, jucundior lectio
 delectaret homines, cuncta delicatis fabulis
 involuta esse voluerunt Poëta, sive ea nature
 scrutinium, sive morum elegantiam, vel quam-
 cumque nostri perfectionem promoveant. hinc
 non tantum diis, penes quos caeli terraque re-
 gimen esse perhibuit gentilis error, varie ab-
 surda tribuuntur facta, sed etiam prodigiosa
 compositionis monstra feruntur, aliaque his
 similia, que omnia extra illum, quem celans
 sensum, cuiusvis facile sunt suspecta. Plurima
 etiam de Satyris passim apud Poëtas leguntur,
 quæ quia nonnulla confirmasse videbatur appa-
 ritio, ancipitem maxime subière opinionem.
 Breve horum examen dabit noster labor, eà se-
 rie, ut relatis iis quæ sibi vindicat partim fa-
 bulosa, partim superstitiosa antiquitas, Satyro-
 rum instituarur inquisitio, tandemque fabula
 hujus, qualis fieri potest, expositio. Interim
 suum B. L. eà quā par est modestia ambo
 favorem.

MEM-

MEMBRUM PRIMUM

§. I.

Longa retro Satyrorum mentio ex antiquis scriptorum monumentis colligitur, multoque prior, quam eos in theatra introduxere scenici; plurimum enim illis tribuitur commercii cum vetustissimis gentilium diis atque heroibus, immo tantam esse Satyrorum vetustatem, ut omnem originis pererit memoriam, sentit Diodorus lib. 3. bibliothecæ inquiens: τὸ Σεληνῆ γένος ὄθεν ἡ ὑπὸ πάντων ἀγνοεῖται διὰ τὴν ἀρχαιότητα. non tamen delunt, qui Satyris nihil minus deesse putant, quam generosam stirpem. genus enim paternum quidam referunt ad Deucalionem Thessalorum Regem, qui tempore æstu Græciam inundantis, maximamque hominum partem consumentis, in verticem Parnassi evasisse prohibetur, & quia idem suffugium occupantes comiter exceperat, genus humanum restaurasse à Poëtis fingitur. ab hoc suo genitore dicuntur Satyri Δευκα-

λίδαι vel Δευκαλίωνες juxta vetus Schoisiū:
 Δευκαλίωνες ἀνήτης Δευκαλίδαι δόπο Δευκαλίω-
 νος της Θεσσαλίης. Alii comminiscuntur,
 quod centauri genuerint Satyros, qui-
 bus utrisque ex homine & bestia com-
 posita tribuitur forma, qvod placet Non-
 no in Dionysiacis, cuius hæc verba ci-
 rat Calaubonus in Satyrica poësi:

Καὶ λασίων στεύρων κενταυρίδος αἷμα γενέθλης
 Σιληνῶν περ φάλαγγα δασκυνημοιω γενέθλης.

Genus maternum Satyris ab Orcadibus
 Nymphis manasse innuit Strabo, Hesio-
 di verba testimonii loco, qvod Satyri &
 Curetes ab iis unum ducunt sanguinem,
 proferens:

... εξ ᾧ γέρειαι Νύμφαι θεαὶ εἶχεγένοισι,
 καὶ γένος γέτιδαντων ζαΐζων καὶ ἀμηχανοέργων,
 καρῆτες περ Θεοὶ φιλοπάγμονες ὁρχητῆρες.
 multi, quos humanæ tædet sortis, ad con-
 ciliandam sibi nominis claritatem, à fictâ
 hac Satyrorum nobilitate, generis sui
 originem temerariâ ratione mentiuntur.

§. II.

Grammaticorum circa vocis Satyri
 etymum, non parum occurrit dissensi-

Alii enim dictos volunt Satyros
 ἀπὸ τῆς σεμνότεραι, Eorum enim proprium
 est τὸ σημαῖον σεμνότητος μυχθιζέσσιν. Satyri
 namque in morem cachinnantium & ir-
 ridentium sibi os distorquere dicuntur,
 quæ ratio Satyris quidem consonat, ne-
 gligitur verò analogia literarum cujus
 prior habenda est ratio. Aliis placet
 Ebrææ vocis originem tribuere, quasi
 סתוֹרִים dicerentur, qvod in speluncis
 montiumque latebris delitescere crede-
 bantur, raroqve sese hominibus præbe-
 bant conspiciendos ; sed sufficit tum ad-
 iisse exoticam derivationem, ubi desti-
 tuimur domestica. Græcis enim pro-
 pria eaque gemina maxime accommoda-
 nobis suppetit, qua deducendus sit Sa-
 tyrus, vel à σάτυρος, aut σάτυρη, quæ Dori-
 ca utpote vox, Latinis ludere significat
 hinc Σάτυρη Lacedæmoniis idem quod
 Σάτυρος est. Satyri enim ludis & jocis
 addicti teruntur, unde semper ludibuni-
 di ad theatra adducebantur. Alter, qvem
 suppeditat nobis Græcus fons, etymus,
 σάτυρος audit, id virilis membra significans

quod sexum distingvit, item salacitatem
& tentiginem lascivientium. proinde a
Latinis protervi saepe dicuntur. Horat.
in Epist. ad Pisones:

Intereris Satyris paulum pudibunda proterbis.
Vult enim antiquitas eos admodum pro-
nos ad venerem, ac libidinis explendæ
desiderio, Nymphis quam plurimum
insidiatos fuisse, hinc Satyriasis pro ve-
nereo pruritu medicis usurpari cæpta est,
sicut à Priapo priapismus.

§. III.

Satyrus idem Græcis est, quod Σιληνός
aut Σιληνὸς, diversæ appellationis
ratio est tradux, quem diversi variare
auctores. Σιληνός ἀπὸ τὸ σείεθαι ἐν τῷ
ληνῷ; Σιλινός δὲ ἀπὸ τὸ σείεθαι ἄλις, ut
Suidæ placet. Σιληνός vero quam ma-
xime scribi reperitur, non τὸ σιλάινειν,
quod procaciter ludere vel jocari notat,
Satyrorum enim proprium est λοιδορεῖν,
qui utpote dicaces & petulci ab antiquis
credebantur. Ambigua est eruditorum
opinio de Satyris & Silenis: quidam e-
nim

nim putant agrestes Deos promiscue di-
ci Satyros & Silenos, sic Marlyas à Stra-
bone, Herodoto, aliisque ; Silenus voca-
tur, quem Ovidius Satyrum dicit in e-
jus fabula :

... *Exitium Satyri reminiscitur alter,*
Quidam differentiae loco obseruant, quod
Satyros recentior compellat æras, quos
antiqvitas Silenos dixerit. hâc mente
Nicandri enarrator in Alexipharmacis
seqventia profert verba. ὁ μὲν Σαλύρας
 λέγομεν, οἱ ἀρχαῖοι Σιληνὸς σκάλαι. Alii
 rationem diversæ appellationis ponunt
 in diversa Satyrorum ætate : Σιληνοὶ λέ-
 γονται οἱ γέροντες τῶν Σαλύρων, dicente Pau-
 sania in Atticis. Satyri itaque erunt
 juvenes Sileni, Sileni vero Satyri senes,
 quod etiam urget Servius: Sileni, inqui-
 ens, priusquam senescant, Satyri sunt.
 creditum eterum est antiquitus Satyros
 vivere mille annos, tantaq; pollere per-
 nitate pedum, ut non capiantur, nisi
 multo confecti senio. Fessam insuper Si-
 leni ætatem arguit tremulum & exstuc-
 cum corpus, facies rugarum plena, cal-
 vissie

vicies, barbaque promissa & negligenter. hæc enim senectutis indicia Sileno semper tribuunt veteres. denique frequentissime asino vectus perhibetur, ut canit Ovid. in 2 de arte amandi.

*Ebrius ecce senex pando delapsus a sello
Clamarunt Satyri surge age surge pater
Nunc baculo nixus difficulter admodum incessisse fertur. qvæ senectutis incommoda non impediunt, quo minus commodus Satyrorum choryphéus inducatur semper Silenus.*

§. IV.

Nec à Satyris specie discrepant Panes, quos vetustas pariter ac Satyros, pecorum in sylvis paſcentium præsides credidit: sicut docet Virg. lib 1 Georg:

*Pan ovium custos, tua si tibi Menala cura
Panes in mænalo monte educati, sicut
etiam alias in montium jugis reſedisse
feruntur; Homerus in hymno*

*Oς πάντα λόφον ιφένητα λέλογχε,
καὶ πορφύρας ὄρεων καὶ πελρήνητα κάρεναι
Panibus Arcades olim non modo nemo-
rum,*

rum, sed etiam universæ materiæ regi-
men assignarunt: prout ipsum innuit
nomen, & ipsi, ut gratissimum Sacrifi-
cium lac & mel pastores in crateribus
offerebant, teste Theocrito:

Στασῶ γ' οὐχὶ μεν γαυλῶς τῷ Πάνι τάλαντος
Οὐχὶ δέ σκαφίδας μέλιτρο πλέα κηρὶ ἔχόστας.
Ideo autem diversa Satyrorum & Panum
sæpè apud Poëtas occurrit mentio, ut
semper retineant nomina diversis sueta
gentibus, habita etiam ratione tot mu-
nerum; qvibus rustica hæc Numina præ-
fecerunt variæ gentes. plerique tamen
Satyros & Panes ut Deos ejusdem classis
& formæ jungunt: sicut Theocritus in
Amaryllide:

... ... τὸ τοὶ γένετο η Σαλυείσκοις,
Ἐγγύθεν η Πάνεσσι κακοκνάμοισιν ἐρισῦει.
Satyri fistulam in manibus gestare sem-
per pinguntur: quia Pan Satyrorum
Epistata & choragus Syringem Nym-
pham, cuius amore correptus fertur,
commiseratione Deorum in arundinem
conversam, pro amoris solatio in fistu-
lam sibi legit, quod canit Ovid. lib 1.
metamorph.

Panāg, cum prensam sibi jam Syringa putares
 Corpore pro Nymphe calamos tenuisse palustres.
 Unde Pan primus calamos cerā junxisse dicitur Virg. Eclog 2. nec eos anceps
 tenet opinio, qui Fauno hoc inventum
 deberi contendunt: Satyri enim iidem
 sunt, qui Latinis Fauni, quod etiam te-
 statur Casaubonus de Satyrica poësi:
ante, inquiens, non Satyri sed Fauni numina
illa agrestia Romanis hominibus dicebantur.
 comperimus itaque eosdem Deos à Poë-
 eis diversis indicari nominibus, ut eo me-
 lius innotescerent variis gentibus, à qui-
 bus coli sverunt, unde Satyri & Fauni,
 ut multæ cognationis dii, særissime jun-
 guntur, ut patet ex Ovid: 6. metamorpho-
 de Marsya Satyro:

Illum ruricola Sylvarum numina Fauni
Et Satyri sterunt - - - - -

Faunos Latini etiam ut præsides nemo-
 rum & pecorum suspexerunt & pro ho-
 rum custodia ipsis capram immolarunt,
 indice Ovidio lib 2. fastorum:

Cornipedi Fauno cesa de more capella
Venit ad exiguae turba vocata dapes

con.

conficiebatur insuper Faunis corona ex
pinus ramis, quæ ipsis præ cæteris arbo-
ribus placere vila est, teste eodem Ovid.
Cornigerumq; caput pinu præcinctus acuta
Faunus in immensis que ruit Ida jugis.

§. V.

Latinis Satyri alias Silvani dicuntur;
quidquid rerum inter nemora geri
solebat, earum semper Silvanus, solus ibi
quasi regnaret, adjutor & tutor exposce-
batur. *Silvanus Deus r̄is ûlans est*, inquit
Servius, quæ est crassior elementorum
materia, rerumque multarum promi-
scua eongeries; non secus ac Græcis ñðes
ûlai. omnisque materiæ dominus Pan
salutatur.

Frequentissima est veterum opinio
quod præsides hincemorum semidii deo-
rumque ministri extiterint: prout no-
mine Jovis eos ponit Ovidius in princi-
pio metamorph.

Sunt mibi semidei, sunt rustica numina Fauni
Et Nymphæ Satyrigj, & monticola Sylvani
Quos qvoniams cœli nondum dignamur bonere
Quas dedimus certè terras habitatæ sinamus,

Silvanis solemnia fiebant sacra à Latinis;
 in primis Pelasgis qui Italia extorres, de-
 pulsis Argonautarum posteris Lemnum
 occuparunt, eosque deinceps Miltiades
 Atheniensium dux pacto, quod nun-
 quam impleri posse credebant, deceptos
 inde exturbavit. horum sacrificii memi-
 nit Virg. lib. 8 Aeneid.

Sylvano fama est veteres sacrasse Pelasgos
De pecorum autem grege Silvanis in
cultum debebatur portio, quorum cura
eum optimè servari creditum est; lacte
vero maximè eos delectatos fert Horat
lib 2. Epist.

- - - - *Sylvanum lacte piabant.*

Cupressus ipsis etiam sacra fuit, proper-
 ea quod puer quem Silvanus amore
 venereo dilexerat, in hanc arborem mu-
 tatus fertur, quam deinceps Silvanus
 Amasio in memoriam manibus semper
 gestavit: innuente Virg. lib 1. Georg:
Et teneram ab radice ferens, Silvane cupressum.
 Quam seduli etiam Silvanorum cultores
 extiterint Romani, abunde nobis exhi-
 bet superstitiosa eorum credulitas, glo-
 rian-

riantium Silvanum à suis partibus stetisse, & Vejentibus atque Hetruscis, pro restituendo in regnum Tarquinio Superbo, pugnantibus panicum injecisse terrorem, quod memorat Val. Max. lib. I. cap. 8 ejus verba hæc sunt: *Hetruscis & Tarquinio in cornu dextro, prelio superioribus, tantus terror subito incessit, ut non solum vicitores ipsi profugerent, sed etiam pavoris sui consortes secum Vejentes traherent. cui rei pro argumento miraculum adjicitur. ingens repente vox è proxima sylva Arsia, que ore Sylvani in hunc pene modum missa traditur: uno plus Hetrusci eadent; Romanus exercitus viator abibit, miram dicti fidem digesta numero cadavera exhibuere.*

Id monstri alere credebantur agrestes hi Dii, quod obvios subito implerent terrore, tamque pertinace, ut omnem rationis usum ipsis ademerit; quippe qui non novisse poterant, quid ipsis potissimum metuendum esset, nec in acie horrore hoc perculsis fugisse vitio verti solebat, indice Pindaro: *καὶ γὰρ δαμονίοις Φόβοις φέυγεσι καὶ πᾶσι δευτερονάντιοις* hanc

10 14 20
hanc animi consternationem dixerunt
veteres panicum terrorē vel casum, à
Pane enim immitti credebatur, quod in-
tendit Ovidius in Phœdra:

*Nunc furor ut Bacchi furiis Eleides aete
Quaque sub Idae tympana colle mobent
Sunt quas semideae Dryades Faunique bicornes
Numine contactas attonuere suo
Pan Satyrorum choragus testudinem seu
concham illam invenisse perhibetur,
quam Græci οὐχλον vocant, hanc ad-
versus Titanas pugnaturus inflare cæ-
pit, quo audito Titanes fugam stra-
gemque dederunt. quacunque itaque oc-
casione, quemque horribilis invasit pa-
vor, cui nec ulla evidens subesse causa,
nec correctioni locus apparebat, à Deo
hoc immissum causabatur antiquitas.*

§. VI.

Brevis delineabit sermo externum cor-
poris Satyrorum habitum, quem
multa scatere deformitate ex vetustis
scriptorum pictorumque monumentis
col-

colligimus, superior enim corporis pars
hominem retinet, facies tamen illis huma-
na multo est terribilior, totaque multa
obducta scabritie. hinc est quod Græci
Elephantiasin, quæ Arabibus lepra di-
citur, ουνείασιν seu ουνερασμὸν nuncu-
pent: nam corpora morbo hoc laboran-
tium, aspera invadit scabies, quæ illos
Satyris similes reddit. non parum faci-
em deformant gemina cornua, quæ
ipsis sunt adunca & versus cervicem re-
torta, aures arrectæ, paulumque super
caput eminentes, & sub his tumores
magni, nares simæ & depresso, oris
richtus sparsus & patulus multum im-
pudentiæ præ se fert: Unde Cæl. Rho-
diginus optime inde dictos putat, quod
ore hiante labiisque ridentium instar
diductis cantent & ludant. tota insuper
facies cum reliquo corpore pilosa est,
ita tamen ut inferior, quæ capræ simi-
lis est, longioribus pilis aspera memore-
tur. ab Satyri posterioribus bestiarum
more, cauda prominet: reliqua omnia

ut pote femora, crura & bifidæ unguis
capras æquant. Ut ex seqventi Iconismo
ad oculum patet.

§. VII.

Satyris petulantes, & qui nihil minus quam frugi decent vitam, mores tribuit antiquitas, frequentissime vero eorum meminit saltantium; sicut Virgilius inquit:

Saltantes Satyros imitabitur Alpheisibæus
 His enim qui in scenas Satyrorum personas induit prodibant, lascivo corporis motu, gesticulantes eorum mores exprimere prima olim cura fuit. unde Utyssem Euripides oris Siculis propinquantem, **Satyros statim ex saltatione** dignoscentem inducit, cuius nomine inquit: *Satyros ad antra saltantes intueor.* Euripides etiam argute latis ad Satyrorum tripudium alludit sub persona Cyclopis de epulis solliciti, quæ suam saturarent voracitatem, quem cum Satyri edere jussissent quidquid luberet, sibi modo parceret, respondit: *nunquam hoc futurum est: namque ventre in intimo vestris enearent me modi salisubfuli.* vino etiam devoti genioque fortiter indulsisse feruntur,

eur, quare Bacchi Iodalitio maxime delectabantur, testante Ovidio lib. 2 Metamorph.

*Huc affixa cohors Satyri Bacchus frequentans
Hinc veteres Satyris & Baccho, ceu
maxime digna sacrificia primitias uavarum obtulerunt, indice Leonida:*

Γιευκοπίταις σαλύροισι κάμπλοφύλοει. Βάκχω
Ηδώναξ πρώτης δεράγματα φυτελίης
Τείσσων οινοπέδων Τείσσας ιερώτερος, τάς δε
Εμπλήσας δινα πρωτοχύλοιο κάδας

Satyris insuper prodiga & dictis probosis facilis tribuitur lingua: hanc Satyrorum scurrilitatem innuit Horatius, qui eos dicaces & risores nuncupat. hoc etiam charaktere eos notat Nilus Scholiastes, effigie eorum è lapillis opere mussivo elaboratae, hoc carmine apposito.
Πάρνη μὲν Σάτυροι φιλοκέρθυμοι &c.

Unde Satyros imitantibus per ludum jocumque lcommata sibi invicem dicere moris erat huc respiciens Euripides, inducit Ulyssem ad Siculum litus & Polyphemi antrum ubi appulisset, salutatis

Sa-

Satyris cum Sileno, concium utpote eos
rum procacitatis, monendo instituere
sermonem, ut à convitiis abstineant. ex
hac Satyrorum petulantia commodam
rationem vocis satiræ, quæ varium Ro-
manis est Carmen libere mores perstrin-
gens, le naetos existimant nonnulli, sed
potior est opinio arbitrantium Satiræ
originem Latinis deberi, nihilque ha-
bere commercii cum Satyris Græco-
rum. Satira enim Romanorum à nomi-
ne adjectivo satur, quod plenum refer-
tumque significat, potiore descendit ju-
re. mos namque antiquitus fuit pro lar-
go frugum fructuumque proventu diis
primitias immolaturis, pro diversa cul-
tus cuique Deo debiti ratione, varii ge-
neris fructus & legumina colligere, qui-
bus cumulatas lances saturas nuncupa-
runt, ex hujus rei similitudine cœpit
etiam aliarum rerum mixtura & farra-
go nominari satura, ut lex multa simul
complexa, item fercula multis rebus
mixta & condita. & hinc est, quod car-
men varios hominum mores increpans,

satura dici meruit, quod aperte doce-
mur à Juvenale his versibus:

*Quidquid agunt homines votum, timor, ira,
voluptas,*

Gaudia, discursus nostri est farrago libelli.
Cumque recentior scriptura potius
quam y pro u substituere amat, ut o-
ptimus pro optimus, æstimatus pro
æstumatus, rectius satira quam Satyra
dicitur, cuius consideratio à nostro in-
stituto est aliena.

§. VIII.

Pervetustus est mos Satyrorum mores
in theatris imitari, cuius primordia
manarunt ex celebratione dierum festo-
rum, quibus cessare oportebat sueros
labores, diique vario placandi erant
cultu, ubi laxatos cura commessandi
perpotandique excepit libido, epularum-
que satietatem ludis interpolare moris
erat. inprimis cum anniversaria sacra
solvebant agrestes diis, collectis in hor-
rea fructibus, continuo labore exhaustas
vires simul refecturi, jucundioris vitæ
ratio-

rationem sequebantur. ubi enim famēm
largis dapibus expleverant meroque in-
caluerant, animum ad ludos applicue-
runt, in quibus cujusque opera egregiē
præstata celebrabatur, qui maximos mo-
verit risus, omnem autem jocandi venu-
statem posuerunt in sublannandi licen-
tia, quidque criminum & calumniarum
reminisci vel excogitare quis potuit; id
alteri objectavit, quam temeritatem te-
mulentia & hilaris dies excusabat. hujus
ludendi moris meminit Horatius in
Epistola ad Augustum:

*Agricole prisci, fortes parvoque beati,
Condita post frumenta levantes tempore festo
Corpus, & ipsum animum spe finis dura ferentē,
Cum sociis operum & pueris & conjugē fida.*

Ad incondite cantantium sonos Satyro-
rum more tripudiare cœperunt, & hinc
est quod dicit Aristoteles vetustissimos
choros tuisse Satyrorum: & πολλὰ οἱ χοροὶ
ἐκ Τῶν Σατύρων οὐνισσεν. rudia hujusmodi
principia auxit & continuavit sequior
ætas, maxime autem peractis fabulis in
scenas prodibat lasciviens Satyrorum

chorus, ut spectatores quibus mœsti-
tiam pepererat tristis tragœdiæ eventus,
lætior exhilararet facies, quod indicant
versus Horatii:

*Carmine qui tragicō vilem certavit ob hircum,
Mox etiam agrestis Satyros nudavit & asper
Incolumi gravitate jocum tentavit, eo quod
Illecebris erat & grata nobitate morandus
Spectator.* - - - - -

Ornari sueverunt Satyricæ scenæ monti-
bus, speluncis & arboribus aliisque syl-
vestribus rebus, circa quas occupati me-
morantur Satyri. personæ ipsis propriæ
erant Sileni & Satyri, qui prout diversa
ipsis erat ætas, diverso nuncupabantur
nomine, Satyrus urchote imberbis, Saty-
rus barbatus & epistata Silenus quem
πάππον ob calvitiem grandioremque æta-
tem nominat Julius Pollux citante Ca-
saub. σαλυεια inquiens, πρόσωπα Σάτυρος
γενεῶν Σάτυρος & γένειος, Σειληνὸς πάππος. hoc
enim nomine non tantum genitores
compellant liberi & nepotes sed quem-
vis etiam magno natu juniores honoris
gratia compellant. Toni Satyrorū choro-

unus

unus præfuit Silenus, ut ex Euripidis fabula liquet, non tamen desunt qui plures Silenos Satyris præficiunt, dixeruntque πάππον ἀρώτον καὶ πάππον ἔπρον. his vestis injiciebatur ad pilosum & deformem Satyrorum habitum composita, utpote vel ex caprinis pilisque horrentibus pellibus, vel variis coloris floribus, ut Pollux docet : οὐσιελκὴ ἐσθῆς, νεβεῖς ἀιγῆς, οὐκ οἰζάνην ἐκάλεν, οὐ Τερέψην. οὐδὲ τῷ καὶ θεόδαλην ὑφασμένην οὐκ Τίρεσιν. Τὸ διουντακὸν. οὐδὲ χλανίς ἀρθήνη οὐδὲ Φοινικῆν ιμάνον, οὐδὲ χορλᾶσι χυτῶν δασὺς ὅν ὁ Σεληνοὶ φορεῖσθαι. Hæc sua vestis corpori absque rugis aptabatur caputque tegebat birretum pilis setisque asperum, teste Dionysio Halicarnasseo.

MEMBRUM SECUNDUM.

§. I.

Ut cœptum propositi ordinem rite exequamur, explorasse nobis incumbit, num tales unquam extiterint Satyri? quod facturi fatemur primam Satyrorum mentionem Poëtarum figura-

men-

mentis deberi, postea vero variis suspicioibus auctam, dubiam multis si non plenam fecisse fidem, esse in numero animalium, quæ terra pascit, certum Satyrorum gregem; scimus enim posterum etiam secula plurima de Satyrorum apparitionibus terre testimonia, quorum hic quædam lustranda promere lubet. Pausanias in Atticis talem de Satyris adhibet historiam: De Satyris autem quinam sint ut aliquid certius quam ab aliis tradidum sit, cognoscerem, singula ex multis sum percutatus. narravit autem mihi Euphemus Cassio cum in Italiam navigaret, ventorum impetu in oceani extremas oras delatum. ibi desertas esse insulas multas, quas agrestes homines incolunt. Et ad alias quidem noluisse nautas appellere, cum et ante appulissent et a quibus incolis tenerentur non ignorarent. tunc vero tempestate appulso. Insulas appellari Satyridas, incolas rufos, et caudas haud multo equinis minores infra clunes habere; Eos ubi primum hospites senserunt prope adesse, ad navem concursu facto, nulla emissâ voce, in mulieres quæ in navi erant manus injecisse.

Nautas vero pavefactos barbaram fæminam exposuisse in eam Satyros irruentes undiq; appetiverunt. Nec quidquam diversi colligitur ex iis quæ memorat Hieronymus in vita Pauli primi Eremitæ, Antonio per nemora vastasque solitudines vaganti, ob formidinem tyrannidis quâ Christianismum persequebantur Crudeles inter alia inusitatæ formæ animalia, Satyrum se obvium dedit scribit, ejus verba hæc sunt: *Inter saxosam convallem, haud grandem homunculum vidit aduncis naribus fronte cornibus asperata, cuius extrema pars corporis in caprarum pedes desinebat, infractus* Et hoc Antonius spectaculo, scutum fidei Et loricam spè bonus præliator arripuit, nihilominus memoratum animal palmarum fructus eidem ad viaticum quasi pacis obfides offerebat. quo cognito gradum pressit Antonius Et quinam esset interrogans, hoc ab eo responsum accepit: mortalis ego sum Et unus ex accolis eremi, quos vario delusa errore gentilitas Faunos Satyrosque Et incubos docans, colit. legatione fungor gregis mei. Memoriæ prodidit Plutarchus in vita Syllæ, ei in

itinere, quod per Thessaliam & Macedoniam fecit, à Dyrrachio cursum pelagium versus Brundusium suscepturnus, Satyrum oblatum esse. Hunc gravi somno acquiescentem cepisse memorantur incolæ Appolloniæ in viridi quodam colle, & ob novitatem rei ad Syllam perduxisse, qui adhibitis multis interpretibus, de conditione sua interrogatus voluit, verum nihil quod posset intelligi vix vociferatus est. et vocem asperam equi praesertim hinnitu & hirci balatu permisam edens cum Syllam obstupefecisset, datis comitibus dimisus est. Satyrum etiam ad Alex: Mag: adhibitum esse, quem Macedones inter obsidem Tyrum cepissent, refert Plutarchus. qua re animadverfa, vates spem certissimam victoriæ animo præsumplerunt, idque ad boni ominis eventum processurum regi nuntiarunt, interpretantes: σὺ Τύρος, tua erit Tyrus. meminit etiam Cœl. Rhod. lib. 19. Le&t. antiq. c. 25. Constantini tempore Alexandriam advectum esse Satyrū, cuius cadaver deinde sale conditum, Antio-

tiochiam attulerunt, ut imperator quoqu
illud oculis usurparet. Satyrorum insu-
per existentiam comprobare videntur
hæc scriptorū testimonia: Plinius lib. 7.
c. 2. scribit: *Sunt Satyri sibi solani Indorum montibus, perniciissimum animal, sum quadrupedes, cum recte currentes, humana effigie, propter velocitatem nisi senes aut agri non capiuntur.* Idem in descriptione Æthiopiarum occupatus dicit: *quidam & in eo tractu modicos colles amena opacitate vestitos egipanum Satyrorumque produnt.* Diodorus Siculus lib. 1. Biblioth. Osiridi in Æthiopia Satyros oblatos esse scribit, quibus comæ umbilico tenus erant. Indiam Satyris maximè intestam esse scribit Aelianus lib. 16. ubi ait: *Ad Indiae montes Corusda locus est opacissimus, ubi bestie Satyrorum toto corpore birente, equi caudam habent, & cum suis montium saxa devolvunt venatoribus.*

§. II.

Hæ & aliæ historiæ, quæ poëtarum fabulis & superstitione antiquitatis errori de Satyrorum existentia luffragari

videntur, eo necessitatis non compellant
 quemquam, ut credat semper integrum
 viguisse Satyrorum gregem, qui cer-
 tam animalis & ab aliis discretam con-
 stituit speciem. utut agnoscimus esse in
 naturæ sinu multa stupenda & prodi-
 gii plena, quorum ratio irbecillitati hu-
 mani ingenii non redditur, sed sufficit
 cum admiratione Dei celebrare poten-
 tiā; non tamen improvisa est nobis
 mira jactantium vanitas, mortaliumq;
 simplicitas, iis fidem suam adstringendi,
 quæ veri quandam speciem præbent. si
 quid enim aliqua ex parte Satyris con-
 sonum cuiquam videre contigerit, ejus
 statim imagine decepta humana credu-
 litas, ut alias sæpius falsa pro veris con-
 cipit, multa de Satyris à veritate aliena
 ferendi auctor fuit. absurdō partu one-
 rare est mundum, statuere Satyros ex
 gemina hominis utpote & bestiæ natu-
 ra concretos. concessō autem ex nefariis
 hominum cum bestiis congressibus,
 vel quavis alia de causa, in lucem edi-
 partus cum Satyris monstrositate cer-
 tan-

certantes, quale exemplum apud Aelia-
num legitur de puerō caprario in urbe
Sybari, qui re cum capra quadam habi-
ta, genuisse perhibetur Sylvanum infan-
tem, humana facie sed caprina haben-
tem crura, tantum tamen abest esse hos
Satyros, de quibus Poëtæ, ut si ante
tantum temporis ex absurdo hujusmodi
coitu, integri Satyrorum greges nati
fuerint, horumque subsequuta & conti-
nuata propagatione, ad quantum nume-
rum eos excrevisse hæc nostra tempo-
ra animadverterent? imo tam rari cre-
duntur monstrosi hujusmodi partus, ut
non dubitet præter alios naturæ peritis-
simos, Galenus negare, quod unquam
fieri possint: invehens in Pindarum,
quod asserit Thessalos commisso incestu
cum magnesiis equabus, infantes ge-
nuisse centauros utrique parenti simi-
les, hanc etiam sententiam damnat Lu-
cretius lib 5. his versibus:

*Sed neq; centauri fuerunt, nec tempore in ullo
Eſſe queat duplice natura & corpore bino
Ex alienigenis membris compacta potestas.*

De centauris par percrebuit fama: hujus initium errori Thessalorum imputatur, qui deinceps Poëtarum figmento locum dedit. nam à rege quondam Thessaliæ emissi satellites reductum tauros cœstro percitos, ob pedum velocitatem, ubi assidue nequibant, ascensis equis pungendo ferociam eorum coërcuerunt: & sic οὐετέροις τὸν ταῦτας originem appellatio-
nis dedit. equi vero homines dorso le-
vantes flexis capitibus de flumine Pe-
neo cum bibere cœperunt, finitimi gen-
tibus, quæ ipsis nondum uti didicerant,
in unum cum saceribus corpus coalus-
se apparebant. Par ratio Satyros indu-
xisse creditur, fidemque addidit varius
apparentium error, quo se deludi passa
est mortalitas: quare in medium prote-
renda sunt nonnulla quæ aliqua simili-
tudine Satyros repræsentare videntur.